
lnforrnace k vo!bám do evropského parlamentu

tnformace pro občany České republiky o podmínkách hlasování ve volbách do
Evropského parlamentu na území České republiky

Volby do Evropského parlamentu na území České republiky upravuje zákon č.6212003 Sb., o
volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen ,,zákon").

Volby do Evropského parlamentu se budou na území České republiky konat ve dnech 24. a25,
května 2019. Dne 24. května 2019 (pátek) se bude hlasovat od 14.00 hodin do 22.00 hodin a

dne 25. května 2019 (sobota) se bude hlasovat od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Občan České republiky má právo hlasovat ve volbách do Evropského parlamentu na území
České republiky za předpokladu, že

- nejpozději druhý den voleb dosáhlvěku 18 let,
- nevznikla u něj překážka ve výkonu volebního práva a

- je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu, popřípadě hlasuje na
voličský průkaz (podrobněji viz dále).

Překážkou ve vrikonu volebního práva, pro kterou nelze hlasovat, je zákonem stanovené
omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu nebo omezení svéprávnosti.

Seznam voličů pro volby do Evropského parlamentu na území České republiky

Podmínkou rnýkonu volebního práva ve volbách do Evropského parlamentu je zápis státního
občana České republiky, který má právo volit (dále jen ,,volič"), do seznamu voličů pro volby
do Evropského parlamentu. Tento seznam vede obecní úřad, městský úřad, úřad městyse,
magistrát statutárního města, které neníúzemně členěno, úřad městské části nebo městského
obvodu (dále jen ,,obecní úřad") pro každé volby do Evropského parlamentu postupem daným
zákonem. Nejpozději 40 dnů přede dnem voleb (14. dubna 2019) zanese obecní úřad do
seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu údaje ze stálého seznamu voličů. Tímto
způsobem je každý občan České repubtiky, který má právo volit ve volbách do Evropského
partamentu a má na území České republiky trvalý pobyt, zapsán automaticky do seznamu
voličů pro volby do Evropského parlamentu.

Občan může být současně zapsán jen v jednom seznamu voličů,

Volič si může ověřit na obecním úřadě svůj zápis ve stálém seznamu voličů pro všechny druhy
voleb na území České republiky, nebo později (po 14. dubnu 2[Lg|svůjzápis přímo v seznamu
voličů pro volby do Evropského parlamentu.

Ve věcech chyb a nedostatků v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu se lze,
pokud žádosti o opravu nevyhoví sám obecní úřad, do 30 dnů přede dnem voleb domáhat
podle zákona č. L50l2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů, rozhodnutí
soudu o provedení opravy nebo doplnění seznamu.



občanům, kteří mají trvalý pobý ve sprármím obvodu Račice-Pístovice a kteří si chtějí ověřit,

zda jsou zapsáni v seznamu voličů oznamujeme, že tak mohou učinit osobně po 14. 4.2019
v uřední dny pondělí a středa 8,00-12,00 a I3,00-I7,00 v kancelaři Obecního uřadu Račice-
Pístovice, Račice ěp.72. Při jednání je třeba, aby předložili platný prťŮ<az totožnosti
(občanský prtkaz nebo cestovní pas).

Obecní úřad do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu dále nejpozději 20 dnů
přede dnem voleb (4. května 2019) zanese voliče, kteří nemají ve správním obvodu tohoto
obecního úřadu trvalý pobyt, ale kteří v jeho obvodu

a) jsou v nemocnici, porodnici, sanatoriu, ústavu sociální péče nebo v obdobném ústavu a
zařízení, nebo

b) jsou v policejní cele, v místě výkonu vazby nebo v místě uýkonu trestu odnětí svobody,

a kteří byli obecnímu úřadu nahlášeni velitelem nebo správcem příslušného zařízení; ten
zároveň o zápise informuje obecní úřad v místě trvalého pobytu voliče. O tento zápis by měl
volič požádat pouze v případě, kdy je jeho pobyt ve dny voleb v některém z uvedených zařízení
zřejmý, neboť následné změny spočívající v dopsání voliče do seznamu voličů pro volby do
Evropského parlamentu v místě jeho trvalého pobytu již nelze provádět.

Jak postupovat, když se volič přestěhuje?

Pokud volič změní místo trvalého bydliště v rámci území České republiky po zápisu do seznamu
voličŮ pro volby do Evropského parlamentu (tj, po 14. dubnu 2019) musí na obecním úřadě v
místě původního bydliště požádat o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do Evropského
parlamentu. Obecní Úřad o tom vydá potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu
úřadu v místě nového bydliště nejpozději do22, května 2019 do 16.00 hodin nebo v dny voleb
okrskové volební komisi ve volební místnosti v místě nového bydliště, kde zároveň musí
prokázat své právo hlasovat ve volebním okrsku (zejména občanským průkazem s oddělenými
rohy a potvrzením o změně místa trvalého pobytu nebo novým občanským průkazem s
aktuálními údaji).

Pokud volič po návratu na území České republiky ze zahraničí, kde byl veden ve zvláštním
seznamu voličů na zastupitelském úřadě, hodlá hlasovat ve volbách, musí požádat
zastupitelský úřad o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů. Zastupitelský úřad mu o
vyŠkrtnutí vydá potvrzení. Toto potvrzeníje nutné předložit obecnímu úřadu v místě trvalého
pobytu nejpozději do 22, května 2019 nebo v dny voleb okrskové volební komisi ve volební
místnosti v místě trvalého pobytu.

Jak si může volič opatřit voličský průkaz?

Voličský průkaz vydává obecní úřad voliči, který je u tohoto obecního úřadu zapsán v seznamu
voliČŮ pro volby do Evropského parlamentu a nebude moci nebo nehodlá volit ve volebním
okrsku, pro který je tento seznam veden. Volič, který je zapsán v seznamu voličů pro volby do
Evropského parlamentu, může požádat o vydání voličského průkazu nejdříve ode dne
vyhlášení voleb, a to písemným podáním opatřeným ověřeným podpisem voliče, doručeným
nejpozději 7 dnů přede dnem voleb, tj. do 17. května 2019 do 16.00 hodin obecnímu úřadu.
Obecní úřad nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, tedy od 9. května z}tg, předá voličský průkaz
osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího
o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle. Voličský průkaz se zasílá do vlastních rukou.



./.ádostr o vydánt voliěského průkazu mohou voliči s trvalým pobytem ve správním obvodu
Račice-Pístovice podávat osobně do 22. května 2019 do 16.00 hodin na Obecním úřadě

v Račicích-Pístovicích, Račice čp.72. Tel.: 517 443 786, e-mail: racice.pistovice@email.Qz

Físemne žadostt o vydánl l oličského průkazu zasílejte na adresu Obecní úřad Račice-
Pístovice, Račice čp. 72. Podpis na žádosti musí bý úředně ověřený.

Záciostrzasianeveiektrontckepodo-běnae-matl@musíbýpodepsané
uznávanýmelektronickým podpisem voliče. Zádat ize r prostřednictvtm datove schrankr,. ID
uwibbux. Elektronickápodání musí b}t stejně jako podáru písemná doručena nejpozději 17.

května 2019 do 16. hodin. Později doručeným žádostem bohužel nebudeme moci s ohledem
na příslušná ustanoveni zákona vyhovět.

Případné dotazy k volbám zodpoví pracovníci OÚ Račice-Pístovice.

lnformace pro obČany jiných členských států EU o podmínkách hlasování ve
volbách do Evropského parlamentu na území české republiky

ObČan jiného Členského státu EU má právo hiasovat ve volbách do Evropského parlamentu
na iizeíní České repubiiky za předpokladu, že

. nejpozději druhý den voleb dosáhl věku ].8 let,

. je Po dobu nejméně 45 dnů přihlášen k trvalému pobytu nebo přechodnému pobytu
na územíČeské republiky (tj. nejméně od 10. dubna 2O1,g),

r ř]evznikla u něj překážka ve výkonu volebního práva a

. je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu.

PřekáŽkou ve výkonu volebního práva, pro kterou nelze hlasovat, je zákonem stanovené
omezení osobní svobody z dŮvodu ochrany zdraví lidu nebo omezení svéprávnosti k výkonu
vo!ebního práva.

seznam voličů pro volby do Evropského parlamentu vede obecní úřad, městský úřad, úřad

městského obvodu (dále jen ,,obecní úřad"). Tento seznam sestavuje obecní úřad pro každé
volby do Evropského parIamentu postupem daným zákonem. Občan jiného členského státu
EU je do tohoto seznamu zapsán,jestliže

o o zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu na území České
republiky požádá,

. o zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu na území České
republiky požádal již při některých minulých volbách do Evropského parlamentu a od
té doby nepožádal o vyškrtnutíz tohoto seznamu a stále splňuje podmínky pro výkon
práva volit,

. je veden v dodatku stálého seznamu voličů pro účely voleb do zastupitelstev obcí
a u obecního úřadu, u kterého je v dodatku stálého seznamu voličů veden, podá žádost
o přenesení svých údajů z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů pro volby
do Evropského parlamentu.



Jak a do kdy požádat o zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu?

1) občan jiného členského státu EU, který má právo volit ve volbách do Evropského
parlamentu na území České republiky, projeví svou vůli hlasovat v těchto volbách na území

české republiky tím, že podá u obecního úřadu, vjehož správním obvodu je přihlášen

k trvalému pobytu nebo k přechodnému pobytu na území České republiky, nejpozději 40 dnŮ

přede dnem voleb, tj. nejpozději 14. dubna 2019 do 16.00 hodin, žádost o zápis do seznamu
voličů pro volby do Evropského parlamentu; to neplatív případě, že občan jiného členského

státu EU požádal o zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu na území

České republiky již při některých minulých volbách do Evropského parlamentu a od té doby

nepožádal o vyškrtnutí z tohoto seznamu a stále splňuje podmínky pro výkon práva volit ve

volbách do Evropského parlamentu na územíČeské republiky (těmto voličům se doporuČuje,

aby si svůj zápis ověřili na příslušném obecním úřadě).

2) občan jiného členského státu EU, který je veden v dodatku stálého seznamu voliČŮ pro ÚČely

voleb do zastupitelstev obcí na územíČeské republiky, podá u obecního úřadu, u kterého je v

dodatku stálého seznamu voličů veden, žádost o přenesení svých údajů z dodatku stálého
5eznamu voličů do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu; tuto žádost je třeba

at nejpozději 40 dnů přede dnem voleb, tj. nejpozději 14. dubna 2019 v době od 8.00 do

,6-ůú hil<lin na obecním úřadě v Račicích-Pístovicích" Račice čp.72.
Žádosti podle odstavce 3.) i 2} je nutné podávat osobně, Při podání žádosti se občan jiného

členského státu EU prokáže platným průkazem totožnosti, Obecní Úřad Žadatele o zápis

do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu nejpozději 15 dnů přede dnem voleb,

tj. do 9. května 2079, informuje o tom, jak byla jeho žádost vyřízena.

K žádostř o zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu a k Žádosti

o přenesení údajů z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů pro volby

do Evropského parlamentu musí být přiloženo čestné prohlášení, ve kterém žadatel uvede:

L. svoji státní příslušnost,
2. místo pobytu,
3, adresu volebního obvodu, kde byl dosud pro volby do Evropského parlamentu veden

ve volebníevidenci a
4. to, že bude hlasovat ve volbách do Evropského parlamentu pouze na území České

republiky.

Žádosti o zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parIamentu, žádosti o přenesení
sv'ých ÚdajŮ z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů pro volby do Evropského
pariamentu
je možné podávat jíž nyní osobně na Obecnim úřadě v Račicích-Pístovicích, Račice ěp.72,

tel : 5 I7 4 43 7 86, e-mail racice.pistovice@emai1. cz


